A não realização das etapas previstas nos incisos a, b e c em uma ou mais unidades 
da federação não constituirá impedimento para a realização da etapa nacional no prazo previsto.

Seção II - Dos Componentes e Participantes Art. 12. A etapa nacional da 12ª CNDCA terá a 
seguinte composição:

943 (novecentos e quarenta três) delegados eleitos nas conferências estaduais;

149 (cento e quarenta e nove) delegados natos definidos pelo Conanda;

60 (sessenta) Conselheiros (as), titulares e suplentes, do Conanda;

47 (quarenta e sete) adolescentes integrantes do Comitê de Participação de Adolescentes do 
Conanda, gestão 2023-2024 (CPA/Conanda);

09 (nove) Representantes das Coordenações Gerais da SNDCA/MDHC;